CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@ems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

|
| PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2019-CMS l }

DISPENSA N° o_Q , 12019-CMS

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
INSPECAO E RECARGA DE 04 (QUATRO) EXTINTORES DE
INCENDIO ABC 4 KG EM USO PELA CAMARA MUNICIPAL DE
SARANDI. :

VALOR TOTAL: R$ 200,00.

FASES DE TRAMITACAO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO.

1209, 01 /11 Bpeer Guitehi L pEvorvipo em 23 /01 /19 .
223704 /19 hrecegTugidico pEVOLVIDO EM LY /04 A9 |

3 25/01 /49 .gm{m\\‘@ DEVOLVIDO EM=2 /07 1 #9162 58I

TOTAL DE FOLHAS DO PROCESSO COM ESTA: 51_‘ FOLHAS.

FNAL: LD /01 149

Referéncia: Protocolo de Requisi¢cdo de Compras n® 005/2019




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.

Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@ecms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

Protocolo:

A Divisio de Patriménio e Almoxarifado

] - REQUERENTE:

Data: 16/01/19
Nome: Lucas Ataliba Rantin de Carvalho
Setor: DPA

II - REQUERIMENTO

Jtens:
Descricio Unid. Qtde
Revisdo de extintor ABC 4kg UNID 4

Justificativa: O servigo se faz necessario por se verificar que o prazo de Revisao
expirara em breve.

Requerente (carimbo ou identificagéo)

11l — VERIFICACAO PELA DIVISAO DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO

Declaro que, verificada a situa¢io atualizada do estoque dos itens requeridos, constata-se:
(\[ ) Necessidade de aquisi¢do por falta de estoque.

() ltem em estogue sendo desnecessaria nova aquisigao.

Zu@oa thol,

(Carimbo ou identificag#o)

Sarandi, }Q)

0 [1[9




IV — AUTORIZACAQ DO DIRETOR DE DEPARTAMENTQ OU RESPONSAVEL

Sarandi, / /

>

(Carimbo ou ide}{tiﬁcaqéo)

V — AUTORIZACAO DO(A) BIRETOR(A) D’DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO:;
A

Sarandi,

(Carimbo ou #eN{ificacdo)

- AUTO}éZACA PREM / .

Autorizo ¢ Setor ge 0ompsas e Licftacdes providenciar rocedirhentos cabiveis & aquisigéo
dos itens fndicaded’de acord a descrigéo, quantj#dtivo e demgis orientagdes

administrd] ora descritas. . .
Sarandi, ' 1 /O l/&l@\%

»

nildo chi
reside_n

VII - RECEBIMENTO PELA CPL: / NA N\

Recebido pela Comissdo Pemanenw A
Sarandi, 211 Q1 ) 2019

Horério: /ial : OO

Nome do responsavel pelo recebimento: /Yh W\QW‘ Pl/*lp




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750

E-mail: camara@ecms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 8-REQUISICAQ DE COMPRAS - N° 5/2019
SENHA PARA CONSULTA WEB: 71667

DATA: 18/01/2019 - 15:03

Requerente: [ UCAS ATALIBA RANTIN DE CARVALHO

CPF/CNPJ:  099.711.639-00 RG/Inse, Est.: 12.559.603-0
Endereco: Felicio Dalle Molle, 659

Complemento: (agsa. Bairro: Jardim Novo Horizonte
Cidade: Marialva-PR CEP: 86990-000

Telefone: (44)3232-4888

ASSUNTO: SOLICITACAOQ.

Revisio do Extintor,

/w;m Aloditer

DIVISAO DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO - DPA
FONE: 44-4009-1750/ RAMAL 236




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 —- Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO BASICO

Processo Adm. n° 003/2019-CMS
Protocolo de Requisigdo de Compras n° 005/2019-CMS

1. DO CBJETO
1.1. Contratag8o de empresa especializada para inspegéo e recarga de 04 {quatro) extintores de in-
céndio ABC 4 kg em uso pela Camara Municipal de Sarandi.

2. CONDIGOES DE FORNECIMENTO E RECEBIMENTO DO OBJETO
2.1. As inspecgGes e recargas seréo realizadas nas dependéncias da contratada.

3..PRAZO DE ENTREGA
3.1. O prazo para realizagao das inspegbes & de até 7 (sete) dias apés a emissdo do empenho por
parte da contratante.

4. JUSTIFICATIVA
4.1. Necessidade de manutengdo de equipamento de seguranga obrigatério em fungéo do
vencimento do periodo de inspegéo e validade de carga.

5. FORMA DE JULGAMENTO
5.1. Menor valor global.

6. FORMA DE PAGAMENTO
6.1. Pagamento unico, via credito em conta, em até 05 (cinco) dias uteis, contados a partir do recebi-
mento da nota fiscal pela Comissdo de Recebimento da Camara Municipal de Sarandi,

7. DOCUMENTAGAQ DE HABILITACAQ
a) (x)CNPJ/CPF,

b} (%) Certiddo de Débitos Federais;

¢) (x)Certiddo Negativa de Debitos Estaduais;
d) (x)Certiddo Negativa de Debitos Municipais,
e) (x) Certiddo Trabalhista;

fi (x)FGTS.

8. RESPONSAVEL PELO PROJETO
8.1. Marlon Bif — Oficial Legislativo - Mat. 134.

Assinatura e carimbo do responsavel pelo Projeto: *—J]\ﬂl‘/ .




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: WWW.CS.pr.gov.br

FORMULARIO DE COTAGAO POR TELEFONE

Fornecedor : Extintores Parana Ltda
Endereco : Av. Colombo, 4026 — Zona 07, Maringa - PR, CEP: 87030-120

CNPJ : 07.415.012/0001-26
Fone . 44 - 3268-5566
Itens:
Item |Qtde [Unid. Descricdo Valor Unit. Valor Total
01 | 04 |Unid. |nspeg¢ao e Recarga de Extintor tipo ABC / 4 KG R$ 50,00 |R$ 200,00
VALOR TOTAL: R$ 200,00.

Atesto para os devidos fins que a consulta & verdadeira e foi realizada por telefone, com o(a)
funcionario(a) Josi.
Sarandi - PR, 22 de Janeiro de 2019.

M

Marlon Bif
Oficial Legislatiyo




2210172019

Comprovante de Inscrigéo e de

Contribuinte,

Situagao Cadastral

Comprovante de Inscrigio e de Situagio Cadastral

Confira 0s dados de |dentificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizago cadastral.

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ
07.415.012/0001-26
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAOQ E DE SITUAGAO

DATA DE ABERTURA
02/06/2005

NOME EMPRESARIAL
EXTINTORES PARANA LTDA

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

EXTINTORES PARANA

PQRTE
ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

47.89-0-99 - Coméreio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente

CODIGO & DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.22-3-03 - Instalagdes de sistema de prevengdo contra incéndio

33.14-7-10 - Manutengao e reparacao de maquinas e equipamentos para usc geral nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURICICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

AV COLCMBO 4026

CEP BAIRROIDISTRITO MUNICIPID UF
87.030-120 ZONA 07 MARINGA PR
ENDEREGQ ELETROMNICO TELEFONE

PARANAEXTINTORES@HOTMAIL.COM {44) 3268-55686

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Ak

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAQ GADASTRAL
ATIVA 02/06/2005
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016,
Emitido no dia 22/01/2018 as 14:58:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
f N 1 T
i Consulta QSA / Capital Social ; [_ Voltar

https:fiwww.receita. fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNP J/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

I—L‘ Preparar Paging
b o Paraimpressio

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina




22/01/2019 Emissao de 2* via de Cerlidso
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: EXTINTORES PARANA LTDA
CNPJ: 07.415.012/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
_ responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
. nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a" a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacho desta certiddo estd condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:14:51 do dia 09/12/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/06/2019.

Cédigo de controle da certidao: 74C3.3E96.7274.6C95

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
B Preparar pagina

Nova Consulta =5 para impressio

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicasicertidao/CNDConjuntaSeg Via/ResultadoSegVia.asp?Qrigem=1&Tipo=1&NI=074 1501 20001268Se...




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Déhitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019388844-26

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 07.415.012/0001-26
Nome: EXTINTORES PARANA LTDA ME

Ressalvado ¢ direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

_ Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Vvalida até 22/05/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Inleme! Pablica (22012019 15:00:59)



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certiddo Positiva de Débitos com Efeito de Negativa N° 7102/2019

Certificamos, conforme requerido por CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, CPF/CNPJ
n° 78.844.834/0001-70, para fins DE LICITAGAO, que CONSTAM DEBITOS

MUNICIPALS (impostos, taxas, contribuigbes, receitas nao tributarias, inscritos em divida

ativa ou ndo dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a presente data em nome de
EXTINTORES PARANA LTDA - ME, CPF/CNPJ n° 07.415.012/0001-26, situado(a) na
cidade de Maringa. MAS QUE SE ENCONTRAM A VENCER.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 22/01/2019

Valida até:  22/04/2019

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cédigo Tributario Nacional

CTM - Codigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n°® 1500/2017

Cadigo de Autenticagdo: C20D8.A4708.207C6C028334160FDFABEE

wPA 2

ot R

Para verificar a autenticidade, consulte o site; www.maringa.pr.gov.br/aisetributoswéb FLS.

510
-
.
Tt ren 35""‘.

42
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PODER JUDICIARTO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EXTINTORES PARANA T, TDA

(MATRIZ § FILIAIS)CNPJ: 07.415.012/0001-26
Certiddo n°: 166610821/2019
Expedigdo: 22/01/2019, &s 15:02:05
Validade: 20/07/2019 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedigido.

Certifica-se gue EXTINTORES PARANA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

07.415.012/0001-26, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base no art. 642-A da Consolidagio das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Supericr do

Trabalho, de 24 de agostoc de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalhc e est&o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidio condiciona-ge & verificacdo de sua

autenticidade nc portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdarios & identificag¢do das pesszsoas naturails e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordecs judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aosg
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a reccolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

-f"__ P'(
ks et Ty
VR 1)
t dretst.jus.b Q? nﬁﬁ\?&\
Divadas 2 sugestiss: cndtebst.jus.br o
9 12 FLS.
5



2210112019

https://consutta-cri.caixa.gov.br/Empresa/CiCrF ge CFSImprimirPapel.asp

'
_menwir )

CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 07415012/0001-26
Razdo0 Social: EXTINTORES PARANA LTDA
Enderego: AV COLOMBO 3982 / ZONA 07 / MARINGA / PR / 87030-120

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que the confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 16/01/2019 a 14/02/2019

Certificac8o Namero: 2019011604181713242380
Informag&o obtida em 22/01/2019, as 15:03:04.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estad
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:ficonsuita-crf.caixa.gov.br/EmpresalCel/CrifFgeCF SimprimirPapel.asp




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringd, 660 - CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

FORMULARIO DE COTAGAO POR TELEFONE

Fornecedor . Extintores Maringaense Ltda
Enderego : Av. 19 de Dezembro, 357 — Zona 06, Maringa - PR, CEP: 87015-610
CNPJ : 84.981.877/0001-09

Fone . 44 - 3262-1351

itens: 7

Item !Qtde Unid. Descrigéo Valor Unit. |Valor Total
01 04 |Unid. Inspecac e Recarga de Extintor tipo ABC / 4 KG R$ 40,00 [R$ 160,00

VALOR TOTAL: R$ 160,00.

Atesto para os devidos fins que a consulta é verdadeira e foi realizada por telefone, com o(a)

funcionario(a) Renata.

MaFlion Bif_/

Oficial Legislative

Sarandi - PR, 22 de Janeiro de 2019.




22/01/2019 Comprovante de Inscriglo e de Situagao Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informacio sobre o porte que consta neste comprovante & a declarada pelo contribuinte.

ﬁ% REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

i & .

sg,;sﬁw CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
ig:{%:gg;fgggﬁg COMPROVANTE Dg Agiggto E DE SITUACAQ | 24720€ AEERIURA
NOME EMPRESARIAL

EXTINTORES MARINGAENSE LTDA

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
. EXTINPAG ME
CODIGE E DESCRICAO DA ATMDADE ECONGMICA PRINCIPAL

47.89-0-39 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
2086-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO

AV 19 DE DEZEMBRO 357

CEP BAIRROMISTRITO HUNICIFIO UF
B87.015-610 ZONA 06 MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

2Tt

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 1210712001

MGTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

. SITUAGAD ESPECIAL

Akkhdbin

DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

e ndee

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 22/01/2019 as 14:46:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

| Consulta QSA / Capital Sccial |

Peeparar Péging
para Impressio

T

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade ¢ uso, cligue aqui.

Atualize sua pdgina

hitps:/Awww.receita fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/enpjreva/Cnpjreva_Comprovanie.asp
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: EXTINTORES MARINGAENSE LTDA
CNPJ: 84,981.877/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerificado que
. néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgacs e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceilacho desta certidao estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 23:41:26 do dia 02/01/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/07/2019.

Codigo de controle da certidao: 8DB6.A434.23C8.D852

Qualquer rasura ou emenda invalidara esle documento.

A=) Preparar
pigina
Nova Consulta = ks impressio

N it




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019388728-07

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  84.981.877/0001-09
Nome: EXTINTORES MARINGAENSE LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Plblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidéo engloba todos 0s estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 22/05/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pégina 1da 1
Emidda via Inlernel Poblica (220172019 14:51:35)




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certiddo Positiva de Débitos N° 7089/2019

Certificamos, conforme requerido por CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, CPF/CNPJ
n° 78.844.834/0001-70, para fins DE LICITAGAO, que CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuicbes, receitas ndo tributarias, inscritos em divida

ativa ou nac dos Cadastros Mobiliarios e Imobilidrios) até a presente data em nome de
EXTINTORES MARINGAENSE LTDA, CPF/CNPJ n° 84.981.877/0001-09, situado(a) na
cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Pablica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certiddo.

Caso tenha realizado o pagamento, o prazo minimo para compensagdo é de 48 horas.

Emitida em: 22/01/2019

Valida até:  22/04/2019

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Codigo Tributario Nacional

CTM - Cédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Cédigo de Autenticagao: 9C03F.D012C.D2F90CEAS2CFEASDT73629E

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr.gov.br/aisetributosweb FLS.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

FORMULARIO DE COTAGAO POR TELEFONE

Fornecedor : Marana-ta JC Extintores Ltda
Enderego : Rua Inglaterra, 68 — Jardim Europa, Sarandi - PR, CEP: 87111-090
CNPJ . 27.405.270/0001-39

Fone . 44 - 3042-0442

Itens:

Item ;Qtde Unid. Descrigdo Valor Unit. |Valor Total
01 | 04 |Unid. Inspeg¢ao e Recarga de Extintor tipo ABC / 4 KG R$ 65,00 [R$ 260,00

VALOR TOTAL: R$ 260,00.
Atesto para os devidos fins que a consulta & verdadeira e foi realizada por telefone, com o(a)

funcionario(a) Cleiton.

Sarandi - PR, 22 de Janeiro de 2019.

Y

Marlon Bif
Oficial Legislatjy,




22/01/2019 Comprovante de Inscrigio e de Situagho Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUNERQ GE WSCRITO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| D4 DE ATERTURA

27.405.270/0001-39 CADASTRAL 28/03/2017

MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

MARANATA JC EXTINTORES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) :ngE
. CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos néo especificados anterlormente

COOIGO E DESCRIGAC DAS ATIMIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.44-0-03 - Comércio varajista de materials hidraulicos

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO

R INGLATERRA 68

CEP BAIRROMDISTRITC MUNICIFIO UF
87.111-090 JARDIM EUROPA SARANDI PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CONTABILIDADETREVO@UOL.COM.BR (44) 3028-1599

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)

e

SITUAGAQ CADASTRAL DATA A SITURGAD CADASTRAL |
ATIVA 28/03/2017

1A07IVO DE SITUAGAO CADASTRAL

. SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Ak bk ik bR

Aprovado pefa Instrugdo Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 22/01/2019 as 15:23:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

[ Consutta QSA/ Capital Sacial |

=] Preparar Pégnx
) poraimpressio

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, ng_qug aqui.

Atualize sua pigina

hitps:/Awww.receita.fazenda.gov.brPessoaluridica/CNPJfcnpjreva/Cnpijreva_Comprovante.asp




22/01/2019 Cerliddo Internet

2 ]
BRASIL  Acessod informagiio Participe | Servigos | Legislaggo  Canais
- - ' N . BLE . — - — =
o e ReceitaFederal , T ———
AL - /¥ CERTIDAO

o MINISTERIO DA FAZENDA
s Secretaria da Receita Federal do Brasil
i . Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARANATA JC EXTINTORES LTDA
CNPJ: 27.405.270/0001-39

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {(RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou ohjeto de decisfo judicial que determina sua
desconsiderag@o para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
‘ Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 208 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para ¢ estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceftag@o desta certidao estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>,

. Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:24:26 do dia 22/01/2019 <hora e data de Brasilia>.
Vélida até 21/07/2019.
Codigo de controle da certidao: AFE3.7C34.4947.4E82
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

E=) Preparar pagina
Nova Consulta _ para impressio
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Secretaria da Fazenda

Governo do Estado do Parana

Secretaria da

Fazenda

(, [NIET) ¢ Sefanet ) EXPRESSO & chave;

Digital

Certidao de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

. o senha: l Ok |
Cortificadg B T

As pendéncias existentes para o CPF/ICNPJ 27.405.270/0001-39 nao permitem a emissio de certidac automatica.

Usuario da Receita/PR podera verificar as pendéncias da certiddo na area restrita do portal. Acesse aqui.

Para solicitar a certiddo em uma Agéncia da Receita Estadual (Consulte enderecos aqui) preencha o requerimento e :

| apresente 0s documentos necessarios (NPF 104/2014).

Este servigo permite a emissao online de Certidao de Débitos Tributdrios e de Divida Ativa Estadual para pessoa fisica ou

juridica:

+ Certidio Negativa para CPF ou CNPJ que n&o possua débito funto 4 Receita Estadual do Parana:

. « Certidao Positiva com Efeitos de Negativa — Automatica para CPF ou CNPJ que, cumpridos os demais requisitos

legais, possua débitos nas condigdes abaixo:

o Parcetamento de tributo estadual (ICMS, IPVA e ITCMD) sem inadimpléncia e devidamente formalizado:
o Processo Administrativo Fiscal - PAF com reclamagao ou recurso, nos termos das leis reguladoras;

o Depésito Judicial cadastrado no sistema da Receita Estadual, no valor do débito.

Preencha o "CNPJ” on "CPF.

b peaguita verlzada g CNPT 14 diy 9% e =T a Gy © - £ DBIT MOMNE T T A1 10 Areds ganoeencorll 3 o resA0 . m e ser 48 P

es1chele g ponta
CNPJ
CPF , '

Cédigo de controle da imagem abaixo

st

Gerar nova imagem

[Erﬁﬂ I Limpa—r
Requerimento para solicitagao da Certidao de Débitos numa unidade da Receita Estadual do Parana.
. (O item & da NPF 104/2014 traz a relagdo dos documentes que devem acompanhar o requerimento)

Legislagdo: NPF 104/2014
NPF 086/2015 - altera a NPF 10472014
Modelos de Certidbes

Ajuda: Passo a Passo da Certiddo de Débitos Web

Confirmagéo online de cerliddo emitida pela Receita Estadual.

@ c2da

© Secretaria da Fazenda - SEFA
Av. Vicente Machado, 445 - Centro - 80420-902 - Curitiba - PR
Localizagao

hitp:/Avwew, cidw. fazenda.pr.gov.brfcdwiemissaofcertidacAutomatica
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Excrcicio: 2019 Estado: Parana

ANALISE DE COTACAO

** Elotech **
23/01/2019

| Cotagiio: 4/2019  Data: 23/41/2019 I

Lote: 1 Ordem: | Ttem: 7695 - RECARGA DE EXTINTOR ABC 04K G

Unid.:UN Qtde.: 4,00
Fornecedor Marca Valor Unitdrio Valor Total Status
439 - EXTINTORES PARANA LTDA - ME. 50,0000 200,00 Menor Cotagfio
Valor médio: 50.0000 200.00
Valor medinna: 50,0000 200,00
T - " T Total Menor C‘utaqﬁo: 200.00 ]
Total. Médio Cotacho: 200.00
_ o o o L Total Mediana Cotagiin: 200,00

www.clotech.com.br

Pag. 1/]



CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Exercicio: 2019

DECLARACAQ

Declaramos, nos moldes da legislag@o vigente, que existe a dotagdo or¢amentéria para
cobrir as despesas abaixo especificadas.

Nimero de Reseva: 4 Data: 23/01/2019

1
Despesa:  0100101031000120013390300000 1001 :
f

Reduzido: 15 MATERIAL DE CONSUMO

. Valor: 200,00

]
Histérico: 5




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.hr Site: www.cms.pr.gov.br

Solicitagdo de Abertura de Processe de Licjtaco

Excelentissimo Eunildo Zanchim

No uso das atribuigbes de meu cargo, venho requerer autorizagéo para a abertura de procedimento
licitatério conforme especificagdes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos orgamentarios foi
confirmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de Contabilidade, estando tudo de acordo com a
legisiagao em vigor:

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSPEGCAO E RECARGA DE 04

(QUATRO) EXTINTORES DE INCENDIO ABC 4 KG EM USO PELA CAMARA MUNICIPAL DE
SARANDI,

Processo Administrativo n® 003/2019

Modaiidade: Dispensa

Forma de Julgamentc: Menor valor global

Forma de Pagamento: Pagamento Unico

Prazo de Entrega: 5 dias

Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ltem:
Item ; Qtde { Unid. Descri¢do Prego Unitario | Total Previsto
01 04 i Unid. |Inspegéo e Recarga de Extintor tipo ABC / 4 R$ 50,00 R$ 200,00
KG

Valor Total: R$ 200,00.

JUSTIFICATIVA: AQU_ISI(}AO COM BASE NO ARTIGO 24, INCISO Il, DA LEI FEDERAL N°
8.666/93 E ALTERACOES.

OK SOLICITACAO DE ABERTURA

Sarandi, 23/01/2019.

gy

MARLON B
Presidente - CPL




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringd, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

Autorizacdo de Abertura de Processo Administrativo de Licitacdo

O Presidente da Camara, EUNILDO ZANCHIM, no uso das atribuigbes que lhe confere a legislagio
em vigor, especialmente a Lei N° 8.666/93 e suas alteracdes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitag&o, assim identificado:

Objeto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSPEGCAO E RECARGA DE 04
(QUATRO) EXTINTORES DE INCENDIO ABC 4 KG EM USO PELA CAMARA MUNICIPAL DE
SARANDI.

Processo Administrativo n° 003/2019

Modalidade: Dispensa

Forma de Julgamento: Menor valor global

Forma de Pagamento: Pagamento Unico

Prazo de Entrega: 5§ dias

Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

OK. AUTORIZAGAC PRESIDENGIA.

Sarandi, 23/01/2019.




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA DE MODALIDADE DE LICITAGAO

Processo Administrativo n® 003/2019-CMS
Protocolo de Requisigdo de Compras n® 005/2019-CMS

CREDOR: EXTINTORES PARANA LTDA/ CNPJ: 07.415.012/0001-26

OBJETQ: CONTRATACAQO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSPEQAO E RECARGA DE 04
(QUATRO) EXTINTORES DE INCENDIO ABC 4 KG EM USO PELA CAMARA MUNICIPAL DE
SARANDI.

JUSTIFICATIVA

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, por intermédio da Comissdo Permanente de Licitagéo,
instituida pela Portaria n® 006/2019-CMS, justifica a escolha da modalidade de DISPENSA DE
LICITAGAO para aquisicdo do item objeto do Processo Administrativo n® 003/2019, acima
descritos, com base legal no Art. 24, inciso Il da Lei Federal 8666/93.

Efetuada a fase de cotacg8o, verificou-se que o valor e caracteristicas do objeto pretendido atendem
plenamente ao disposto pela base juridica ora menciconada, estando dentro do limite de R$ 17.600,00
{dezessete mil e seiscentos reais) fixado pela mesma. Trés empresas apresentaram orgamento para
o item pretendido, a saber: 1) EXTINTORES MARINGAENSE LTDA, com orgamento no valor de R$
160,00; 2) EXTINTORES PARANA LTDA, com o valor de R$ 200,00 e 3) MARANATA JC
EXTINTORES LTDA, com cotagdo em R$ 260,00. Consultando todas as certidbes necessarias,
verificamos que somente a empresa EXTINTORES PARANA LTDA possui todas em situagéo regular.
Sendo assim, a empresa EXTINTORES PARANA LTDA, com orgamento no valor de R$ 200,00,
apresenta todas as certidoes exigidas nesse Processo Administrativo, bem como o prego do objeto
apresentado pela empresa esta em consondncia com o praticado no mercado em relag&o ao mesmo
objeto. Por isso, decidimos pela aquisigdo do objeto supracitado junto & mesma. Por fim, o processo
de dispensa dar-se-4 mediante posterior ratificacao pelo Presidente da Camara.

Sarandi-PR, 23 de Janeiro de 2019.

“Q 7Y /ﬂ{'"um,

arlon gif 0do Leonardo Pinelli Milhan Dalvgcir Aparecido Bonora

Presidente Secretario Membro




ESTADOQ DO PARANA
MUNICiPIO DE SARAND!

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
PORTARIA N° 006/2019

© Exmo. Senhor Presidente da Cimara Municipal de Sarandi, Istade
do Parand, no uso das atribuigdes que Ihe sio conferidas por Lei,

RESOLVYE:

Art. 1° NOMEAR os servidores Marlon Bif, ocupante do cargo de
Oficial Legislativo, Jodo Leonardo Pinclli Milhan, ocupante do cargo
de Auxiliar Legislativo ¢ Dalvecir Aparccido Bonora, ocupanic do
cargo de Assistente Legislativo, para comperemm g Comissiio
Permanente de Liciwagdo, nas modalidades previstas na Lei Federal n®
§.666/93, pelo prazo de 12 (dozc) mescs, contados a partir da
publicacao desta portaria.

Art. 2° - A Comissdo ficara assim composta:

Carge Nome CPF

Presideric Marlon Bif 037.088.819.74
Sccrctisio todo Leantrdo Pinelli Aithan 099,433 §59-20
Membro Dalvecus Aparecide Bonara 602.039,359-34

Art. 3° Esta Portaria entra cm vigor na data de sua publicagio.
REGISTRE-SE ¢ PUBLIQUE-SE.

Gabincte do Presidente da Cimara Municipal de Sarandi, 07 de
janciro de 2019,

EUNILDO ZANCHIM - NILDAO
Presidente

Publicado por:
Vagner Rafael Vaz
Cédigo Identificader: 142977CA

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 08/01/2019. Edigdo 1668 .

A verificagfo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
hitp:/fwww.diariomunicipal.com.br/amp/




CAMARA MUNICIPAL DE SARAND]
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Marings, 660 - CEP 87111-000 - Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: WWW.cms.pr.gov.br

PARECER N° 04/2019/ASSESSORIA JURIDICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2019

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACOES E CONTRATOS. DISPENSA DE
LICITACAO. ART. 24, II, DA LEl N° 8.666/93.
POSSIBILIDADE JURIDICA.

| - RELATORIO |

1. © Trata-se do Processo Administrativo n° 003/2019, na Modalidade Dispensa de
Licitagao, que tem por objeto a inspecdo e recarga de 04 (quatro) extintores de incéndio,
segundo especificagdes a fls. 02-05. .

2. Os presentes autos foram remetidos g advogada signataria no dia 23 de janeiro de
2019 para analise'e emissao de parecer, nos termos do artigo 38 da Lei n° 8.6686, de 1993,

E o breve relatério.

Il - FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

3. A presente manifestagao juridica tem o eSCopo de assistir a autoridade assessorada
no controle interno da legalidade administrativa dos atos a serem praticados ou ja
efetivados. Ela envolve, tambem, o exame prévio e conclusivo dos textos de contratos oy
instrumentos congéneres a serem celebrados e publicados. Nossa fungdo é justamente
apontar possiveis riscos do ponto de vista juridico e recomendar providéncias, para
salvaguardar-a aworidade assessorada, a quem compete avaliar a real dimensao do risco
€ a necessidade de se adotar ou nio a precaucao recomendada. : .

observando os ‘requisitos  legaimente impostos. De fato, presume-se que as
especificagcdes técnicas contidas no presente processo, inclusive quanto ao

fﬂentro do seu espectro de competéncias. Em face disso, o ideal, para a melhor e completa
instru¢do  processual, & gque sejam juntadas as publicagbes dos atos de

nomeagéo/de_signag:éo, Ou as citagbes destes, da: autoridade e demais agentes "

@ Pagina1de3 o o - ‘ff:;' QS




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/6001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 8711 1-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site; WwWwWw.cms.pr.gov.br

administrativos, bem como dos atos normativos que estabelecem as fespectivas

competéncias, a fim de que, em caso de futura auditoria, possa ser facilmente comprovado
que quem praticou determinado ato tinha competéncia para tanto.

6. Finalmente, é nosso dever salientar
sem carater vinculativo, mas em prol
assessorada a quem incumbe, dentro da
conferida pela lei, avaliar e acatar, ou
questbes relacionadas a legalidade serdo
prosseguimento do feito sem a observancia de
exclusiva da Administragao.

que determinadas observagdes sio feitas

da seguranga da prépria autoridade
margem de discricionariedade que lhe é
ndo, tais ponderagées. Nzo obstante, as
apontadas ‘para fins de sua corregao. O
stes apontamentos sera de responsabilidade

lit - POSSIBILIDADE DE CONTRATACAO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAGAOQ

7. Conforme o art. 37, inciso XXI da Constituigdo Federal, regulamentado pela Lei de
Licitagdes e Contratos n° 8.666/93, a compra ou a contratagdo de servigo deve, em regra,
ser firmada através de processo licitatério. O Principio Licitatorio”, previsto no art. 2° da lei

citada, tem por objetivo, entre outros, selecionar a proposta - mais vantajosa para a
Administragdo PUblica?. o

8. Em determinadas situacées, contudo, o legistador - permitiu: que o administrador

realizasse a Contratagio Direta, independentemente de licitagdo, através dos institutos da

Inexigibilidade e da Dispensa de Licitagao. D i

. . ! N .

9. No caso'em epigrafe, a Comissio Permanente de Licitagdo optou pelacontratagio
direta através do uso da modalidade de licitag&o dispensavel em razao do valor, fundamentada
noan. 24, 1l cfc art. 23, Il, a® da Lei n° 8.666/93 (fi. 24)

10.  No que toca a justificativa de preg¢o e escolha do fornecedor, verifica-se que o
critério utilizado ‘para a contratagao foi 0 menor preco entre as: cotagdes realizadds (fls. 06-
22), somado a apresentacao das certiddes regulares. P '

i ot

11.  Portanto,' a contratagdo direta proposta, mediante dispénsa de licitagdo, encontra
respaldo no art. 24, inciso |1, da Lei n° 8.666/93. ' ! i )
o s

'An. 2% As obras, servigos, inclusive de publicidade. compras, alienages, concessbes, perissbes e locagtes da Administragao
Publica, quando contratadas com lerceiras. serdo necessariamente precedidas de licltag&o, ressalvadas as hiptteses previstas
nesta Lei. ! ; . . .

2Art. 3° A licitagdo destina-se a garanlir a observancia do principio constitucional da isonomia, a selegio da propesta mais
vantajosa para a administragdo e a promogao do desenvolvimento nacional sustentavel e sera processada e julgada em estrita
conformidade com s principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da morglidadé, da igualdade, da,publicidade, da
probidade gdministr?tiva. da vinculagao ao instrumento convocatério, do julgamento objetivo_le dos que lhes s‘éo correllatos. . .
SArt. 24, E dispensavel a licitagdo: |l - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do incisg |1 do’artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas
de um mesmo servico, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma $0 vez. (grifo nosso).

Art. 23. As modalidades de licitagao a que se referem os incisos | a (il do drtigo antérior Serfio determinadas em funcdd dos
seguintes limites, tendo ém vista o valor estimado- da contratagdo: 1 - [...J Il - para compras e Servigos ndo referidos nto inciso.

anfterior: a) convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais). (Redagio dada pela Lej n® 9.648, de 1998) (Vide Decrelo n® 95472;'941

de 2018) (Vigéncia)

w
&
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70 A

Avenida Maringi, 660 - CEP 871 11-000 - Sarandi — py- 'I

| Fone: (44)-4009-1750

| E-mail; camara@cms.pr.gov.br Site: Www.cms.pr.eov.br

IV - DEMAIS FORMALIDADES LEGAIS APLICAVEIS

IV.a - reqularidade na formacao do processo

12. Os autos do processo submetidos 3 analise, contendo 27 {vinte e sete) laudas,

encontram-se regularmente formalizados ¢ em conformidade com o ordenamento juridico
pertinente.

IV.b - justificativa da contratacdo

13.  Nao cabe ao orgéo juridico adentrar o mérito {(oportunidade e conveniéncia) das
opcées do Administrador, exceto €m caso de afronta a preceitos legais.

14. A Contratagdo pretendida foi justificada as fls, 02-05, pendente de autorizacio,

[V.c - projeto bé'sico/termo de referéncia .
15. No caso especifico dos autos, o projeto basico foi anexado‘é fl. 05.

IV.d - previsio de rECUrsos orcamentarios

16.  No documento de fl. 23, o érgao apresentou a declaragido de disponibilidade
oreamentaria e financeira,

IV.e - r‘equla'ri'dade fiscal e trabalhista da contratada -

17 Asfls. 07-12 foram juntados os documentos que comprovam a regularidade fiscal e
trabaihista da contratada.

V.f- termo de contrato ou instrumento equivalente -

18.  Possibilidade de substituicdo da minuta contratual por instrumento equivélente, nos
termos do art. 62 da Lei de LicitagGes. : S

V- CONCLUSAO

20. Este Parecér contém 03 (trés) laudas, todas rubricadas pela procuradora signataria.

T

A consideragio superior.
Sarandi, 24 de janeiro de 2019.

Aline Qugiroz Trevisan
Advogada da Camdra Municipal de Sarandi
OAB/BR n° 55.374
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICAGAQ E HOMOLOGACAO DE PROCESSOQ LICITATORIO

O Presidente da Camara Municipal, Eunildo Za
legislacdo em vigor, especialmente a Lei n°
conclusivo exarado pela comissao de Licitag&o, resolve:

01 — RATIFICAR E HOMOLOGAR a presente Licitaglo neste termos:

a) Processo n® 3/2019

b) Licitag&o n®: 2/2019

c) Modalidade: Dispensa:
d) Data Homologacao: 24/01/2019

e) Objeto Homologado:

KG EM USO PELA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

. f) Fornecedores:

EXTINTORES PARANA LTDA - ME.
07.415.012/0001-26

g) Base Legal;

ART. 24, INCISO Il, DA LEI FEDERAL 8.666/1993

[Item Descrigao_ |Unid.| Quant. | Valor Unit. | Valor Total

'{ 01 |Inspegéo e Recarga de Extintor tipo ABC / 4 KG UN 04 R$ 50,00 R$ 200,00

02 - Autorizar a emissao da(s) notas de empe

Sarandi, 24 de janeiro de 2019.

Valor Total Homologado: R$ 200,00

ho correspondente(s).

nchim, no uso das atribuices que lhe s&o conferidas pela
8.666/93 e aiteragtes posteriores, a vista do parecer

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSPECAO
E RECARGA DE 04 {QUATRO) EXTINTORES DE INCENDIO ABC 4




Municipio de Sarandi

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SARANDI

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
TERMO DE RATIFICACAQ E HOMOLOGACAO DE PROCESSO
LICITATORIO

O Presidente da Camara Municipal, Eunildo Zanchim, no uso das
atribuighes que ihe sdo conferidas pela legislagiio em vigor,
especialmente a Lei n° 8.666/93 ¢ altcracdes posteriores, a vista do
pareccr conclusivo exarado pela comissio de Licitagio. resolve:

01 — RATIFICAR E HOMOLOGAR a preseme Licitagdo neste
termos:

) Processo o™ 32019

by Licitacio n®: 22019

t) Modalidnde: Dispenisa

d) Data Homologacio. 2473172019

c} Objeto Homologado: CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

INSPECAO E RECARGA DE 4 (QUATRO) EXTINTORES DE
[NCENDIO ABC 4 KG EM USO PELA CAMARA MUNICIPAL

DE SARANTH
1) Fornegedores: [EXTINTORES PARANA LTDA - ME 07.215.012/000L.26
&) Base Lepal- ART, 24, INCISO 11, DA LE] FEDERAL § 666/1991
|I tem  [Desengds Unid. IQuant‘ Valor Unit. I\‘aion Toted
{o) Ingpeclo e Recarga de Extintor tipo [UN 4 RS 50,00 R$ 200,00
ABC/4KG I

Valar Total Hemologado: RS 200,00

02 - Autorizar a cmissao da(s) notas de empenho correspondente(s).
Sarandi, 24 de janeiro de 2019.

EUNILDO ZANCHIM
Presidente da Ciimara Municipal

FPublicado por:
Vagner Rafael Vaz
Cédigo ldentificador:5C1526F6

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 25/01/2019. Edigio 1681

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http:/iwww.diariomunicipal.com, br/amp/




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Estado do Parani
CNFJ: 78.844.834/0001-70

AV MARINGA, 660 CENTRO . TELEFONE: (44 )4009-1750 - CEP: 87111-000

& 53 ™ #NOTARDE; EVIPENHO.

"

N" do Empenho: 47 /2019 Ordindrio Data: 25/01/2019 Pigina 1/1

Credor: 439 EXTINTORES PARANA LTDA - ME,

Enderego:  Comercial: COLOMBO, 3982 - - C.E.P. 87030120 - Maringd - PR
C.N.PJ.:  07.415012/0001-26 Insc. Est.:

Banco:l - BANCO DO BRASIL §.A. Ag.:0352-2 Conla:56162-2

Banco:2 - BANCO CENTRAL DO BRASIL Ag.:3837 Conta:2792]-y

Orgie: 0l CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Unidade: 01.001. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Prog. Trabalhe: 01.031.0001.2.001.

Tipo de Licitagdo:

Elemento Desp.: 3.3.9.0.30.00.00. MATERIAL DE CONSUMO N’ Licitagao:
. 2/2019
Desdobramento: 04 00 GAS E OUTROS MATERIATS ENGARRAFADOS
. < N° Contrato:
Reduzido: L3 ;
F. de Recurso: 1001 Recursos Ordindrios (Livres) - Exercicio Corrente 01001
Dotacao Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
100.000,00 58.270,33 200,00 58.070,33
HISTORICO: PELO PROCESSO DE CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSPECAO E RECARGA DE 04
EXTINTORES DE INCENDIO ABC 4KG DA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ITEM QTD UN  ESPECIFICACAQ VLR. UNITARIO VLR. TOTAL
1 4 UN  RECARGA DE EXTINTOR ABC D4KG 50,00 200,00
Total Retengdes: 0,00 | Total Lig. Empenho: 200,00

Autorizo a Despesa Acima Discriminada

A

EUNTLDO ZANCHIM CILAS SOUZA MORAIS
PRESIDENTE DA CAMARA PRIMEIRO SECRETARIO
Empenhado por: - Cunferide pur:
—
/ . \\”‘gu.ru,{
\‘ d (\
f -~
- Ty .
ROVILSON JOSE ARANTES ROVILSON JOSE ARANTES ! H j%
CONTADOR CRC/PR 044531 1/0-0 ’r




25/01/2019 Mural de Licitagbes Municipais

TCEPR

TRALAL O TN AV BT OO R AR

Detathes processe licitatdrio

— —— —lnformaghes Gerais—

Entidade Executora - CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Ana* E2019 ﬁ

NO licitagSo/dispensa/inexigibllidade® F

Modalidade® Processo Dlsuensa

Nomero edital/processo® - 03/2019

Recursos provenlentes de organismoes Internacionals/multilaterais de crédite
Institulgdo Financeira l.
Contrato de Empréstimo A

Descrigéo Resumida do Objeto® ;CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSPECAO E RECARGA DE 04

*{QUATRO) EXTINTORES DE INCENDIO ABC 4 KG EM USO PELA CAMARA !
MUNICIPAL DE SARANDI, |

T

Dotagdo Orgamentéria* ]010010103100012001339030nouo

Prege méximofReferéncla de prego - ,200 00 T
R$11

_

Dala Publicagdo Termo ratificacdo 25/01 {2019 4§

—

Data de Lancamento do Edital [_ {
Data da Abertura das Propostas !" -H'
L PSR, |
T
H#& itens exclusivos para EPP/ME? | v
—————y . — - —
Ha cota de participagdo para EPP/ME? ', Percentual de participag3o: l i
Trata-se de obra com exigéntia de subcontratagdo de EPP/MEY | ']
H& prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? |_ ' M _J

. 4

Data Cancelamento E

CPF: 9943355980 (Loagut}

https:/fservicos.ice.pr.gov.br/TCEPR/Municipall AML/DetalhesProcessoCompra.aspx

[ | x|
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